ПРОТОКОЛ  ПУБЛИЧНЫХ  СЛУШАНИЙ  №1
Состоявшихся 20.05.2022 в 14-30 час.
Администрация МО Комсомольского сельского поселения

с.Комсомольск, Администрация Комсомольского сельского поселения

Томская область Первомайский район,

село Комсомольск, ул.Первомайская, 9а
ОРГАНИЗАТОР ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ: Администрация МО Комсомольское сельское поселение.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:      Сафронов Николай Григорьевич – Глава Комсомольского сельского поселения;      Крутихина Лилия Валерьевна – управляющий делами Администрации МО Комсомольское поселение; Чепрасова Маргарита Михайловна -  специалист I категории Администрации Комсомольского сельского поселения;       Чужакова Елена Геннадьевна – специалист II категории Администрации Комсомольского сельского поселения;   Сидоренко Артем Александрович – начальник ПТО, Пупкова К.А. – инспектор по воинскому учету, Юрьева Л.Г. – техник Администрации МО Комсомольское поселение, Бугреева Н.В. – ведущий специалист Администрации МО Комсомольское поселение, Колегова Н.В. – бухгалтер Администрации МО Комсомольское поселение, представитель ООО «Сириус» Пальцев А.С.
ЖИТЕЛИ  Комсомольского сельского поселения:

-Суханова В.А., Митрофанова И.Н., Залецкая Л.В., Митрофанов А.Н., Бумагин А.А.- представитель ООО «Сириус».
Председатель: Сафронов Н.Г.
Секретарь: Чепрасова М.М.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Обсуждение проекта по вопросу изменения разрешенного вида использования земельного участка предоставлением разрешения на условно разрешенный вид земельного участка с кадастровым номером 70:12:0202001:1670, расположенного по адресу: Томская область, Первомайский район, с.Комсомольск, ул.Гагарина, 57/2, с «для размещения промышленных объектов» на «строительная промышленность».

ХОД СЛУШАНИЙ:

Открытие собрания: Сафронов Н.Г. открыл слушания, объяснив сложившуюся ситуацию в отношении  земельного участка, расположенного по адресу: Томская область, Первомайский район, с.Комсомольск, ул.Гагарина, 57/2, с видом разрешенного использования «строительная промышленность». В настоящее время данный земельный участок имеет вид разрешенного использования «для размещения промышленных объектов». Этот  участок был образован до 28.12.2013, т.е. до утверждения Генерального плана и Правил землепользования и застройки Комсомольского сельского поселения. При получении градостроительного плана с целью получения разрешения на строительство собственник земельного участка ООО «Сириус» обнаружил, что земельный участок, принадлежащий ему на праве собственности и расположенный по адресу: Томская область, Первомайский район, с.Комсомольск, ул.Гагарина, 57, находится в нескольких территориальных зонах. Собственником было принято решение выделить земельный участок, на котором запланировано построить сушилку для пиломатериала. Этот земельный участок находится в зоне делового, общественного и коммерческого назначения (О1). Чтобы построить и ввести в действие сушилку для пиломатериала необходимо разработать  Градостроительный план земельного участка (ГПЗУ). ГПЗУ разрабатывается в соответствии с Правилами землепользования и застройки Комсомольского сельского поселения. Согласно схеме градостроительного зонирования испрашиваемый земельный участок находится в зоне делового, общественного и коммерческого назначения (О1), где отсутствует вид разрешенного использования «для размещения промышленных объектов», но есть условно разрешенный вид   «строительная промышленность», который подходит к виду деятельности, организованном на данном земельном участке.
ВЫСТУПАЛИ:
Жители близлежащих домов: Суханова В.А., Митрофановы И.Н. и А.Н, Залецкая Л.В., которые сделали замечание по работе в целом предприятия, а именно, Залецкая Л.В.пояснила какой дискомфорт  создает предприятие в повседневной жизни жителей близлежащих домов, что при функционировании данное предприятие издает сильный шум как в дневное, так и в ночное время суток, при погрузке пиломатериала в ночное время фарами машин освещаются окна. Митрофанов А.Н. обеспокоен  отсутствием пожарной безопасности на территории предприятия, так как  уже образовались очень большие кучи опила, выше забора, также на территории предприятия залежи горбыля, а тушить пожар, в случае его возникновения, будет нечем, так как это на территории не предусмотрено.  Присутствующие жители считают, что при запуске в работу сушилки от вентиляторов будет стоять сильный гул. Заявили, что здание под сушилку уже построено, в прошлом году при пробном запуске, очень сильный был гул. Суханова В.А. и Митрофанова И.Н. предложили перенести данное предприятие на место  старого нижнего склада, по ул.Железнодорожная, 119. В то же время жители не против того, что данное предприятие существует на нашей территории.
Пальцев А.С. Согласился, что  определенные неудобства для жителей близлежащих участков есть, но есть и положительные стороны – это то, что экономическая составляющая: предприятие перспективно развивается, планируется глубокая переработка древесины, в настоящее время трудоустроено жителей в пределах 30-40 человек. Необходимо оценить все эти  моменты и принять решение. В целях пожарной безопасности на территории предприятия планируется пробурить скважину, образовать пожарный гидрант.  Пояснил, что запуска сушилки еще не было, так как его производят в присутствии представителей Администрации района, Ростехнадзора, Пожарного надзора и т.д., при запуске в том числе замеряются и шумы. При запуске сушилки частично будет решена проблема с отходами, в том числе  для работы сушилки будет сжигаться горбыль. Разрешенное использование данного земельного участка «для размещения промышленных объектов» позволяет нашему предприятию использовать его так как мы его используем, но данного вида разрешенного использования нет в Правилах землепользования и застройки, поэтому нам не могут разработать ГПЗУ чтобы построить и ввести в эксплуатацию сушилку пиломатериала. Получается, жители против работы нашей организации, а не конкретно предоставления условно разрешенного вида земельного участка «строительная промышленность».
Сафронов Н.Г. Перенести данное предприятие на территорию бывшего нижнего склада не получится, так как там есть собственник, который также занимается деревопереработкой, строит завод по производству ДСП из опила, поэтому вопрос с опилками можно будет решить, вывозя их туда на переработку. Если видите нарушения по пожарной безопасности обращайтесь в прокуратуру, они обяжут специалиста Пожарного надзора провести проверку предприятия на пожарную безопасность.
Комиссией по проведению публичных слушаний была проведена предварительная работа по подготовке к публичным слушаниям, а именно:
1).Опубликовано объявление в газете «Заветы Ильича» от 11.05.2022 №35(9736) О проведении публичных слушаний 20.05.2022.
2).С оповещением по проведению публичных слушаний можно было ознакомиться в администрации Комсомольского сельского поселения, а также на официальном сайте администрации Комсомольского сельского поселения в сети Интернет.

3).Постановление Главы администрации Комсомольского сельского поселения №26а от 04.05.2022  «О проведении публичных слушаний   по вопросу    предоставления разрешения на условно разрешенный вид земельного участка с кадастровым номером 70:12:0202001:1670, расположенного по адресу: Томская область, Первомайский район, с.Комсомольск, ул.Гагарина, 57/2, «строительная промышленность»   было обнародовано в библиотеке с.Комсомольск и ФАПах д.Балагачево и п.Францево, а также размещено на официальном сайте Комсомольского сельского поселения www.spkomsomolsk.ru.
В период с «11» мая 2022г. по «14» мая 2022 г. в адрес организатора публичных слушаний в письменном виде в конверте с указанием Ф.И.О. отправителя можно было вносить поправки  обращений по теме обсуждения.

Поправок и предложений не поступало.
На основании вышеизложенного поступило предложение предоставить разрешение на изменение вида разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером 70:12:0202001:1670, расположенного по адресу: Томская область, Первомайский район, с.Комсомольск, ул.Гагарина, 57/2, с «для размещения промышленных объектов» на «строительная промышленность».
ГОЛОСОВАНИЕ:

      Итоги голосования:

1) «за» - 11 голосов;

2) «против» - 0 голоса;

3) «воздержался» - 4 голосов.

После голосования Сафронов Н.Г. объявил о том, что публичные слушания состоялись, по результатам публичных слушаний будет оформлен протокол и сделано заключение, которые будут направлены Главе Комсомольского сельского поселения для принятия решения по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка «строительная промышленность», расположенного по адресу: Томская область,  Первомайский район, с. Комсомольск, ул.Гагарина, 57/2, или об отказе в предоставлении такого разрешения. Протокол публичных слушаний и заключение по ним будут размещены на официальном сайте муниципального образования Комсомольское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в газете «Заветы Ильича».

ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЯ:
1). Подготовить заключение о результатах публичных слушаний по проекту предоставления условно разрешенного вида земельному участку с кадастровым номером 70:12:0202001:1670, расположенному по адресу: Томская область, Первомайский район, с.Комсомольск, ул.Гагарина, 57/2.

2).Направить заключение о результатах публичных слушаний Главе Комсомольского сельского поселения для принятия решения о предоставлении или об отказе в предоставлении условно разрешенного вида использования земельного участка.

            3).Опубликовать заключение о результатах публичных слушаний в газете «Заветы Ильича» и на официальном сайте Комсомольского сельского поселения http://spkomsomolsk.ru.
           4).Рекомендовать Главе Комсомольского сельского поселения предоставить разрешение на изменение вида разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером 70:12:0202001:1670, расположенного по адресу: Томская область, Первомайский район, с.Комсомольск, ул.Гагарина, 57/2, с «для размещения промышленных объектов» на «строительная промышленность».
Председатель публичных слушаний

Н.Г.Сафронов
Секретарь публичных слушаний

М.М.Чепрасова

23.05.2022

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам публичных слушаний по вопросам предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка «строительная промышленность», расположенного по адресу: Томская область, Первомайский район, с.Комсомольск, ул.Гагарина, 57/2.

Публичные слушания проводились на основании:

- Постановления Администрации Комсомольского сельского  поселения от 04.05.2022 № 26а «О проведении публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка «строительная промышленность» в «О1 - Зона делового, общественного и коммерческого назначения», расположенного по адресу: Томская область, Первомайский район, с.Комсомольск, ул.Гагарина, 57/2.

1. Общие сведения по вопросам предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка «строительная промышленность»

_____________________________________________________________________________
Градостроительная зона: О1 - Зона делового, общественного и коммерческого назначения
_____________________________________________________________________________
Площадь земельного участка: 10340кв.м

_____________________________________________________________________________
Право пользования земельным участком: Собственность
_____________________________________________________________________________
Разрешенное использование: строительная промышленность
_____________________________________________________________________________
Информирование о                    с 11мая 2022 года по 19.мая 2022 года

сроке, в течение которого

принимались предложения

и замечания__________________________________________________________________
Сроки проведения

публичных слушаний:               20 мая 2022 года

_____________________________________________________________________________
Информирование жителей Комсомольского сельского поселения Первомайского района Томской области о проведении публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка «строительная промышленность»

1. Оповещение о проведении публичных слушаний с указанием места и времени проведения публичных слушаний, было опубликовано в газете «Заветы Ильича» от 11.05.2022 № 35(9736), размещено на официальном сайте муниципального образования Комсомольское сельское поселение.

Порядок проведения публичных слушаний.
Публичные слушания проводились в строгом соответствии с графиком.

Участниками публичных слушаний являлись граждане, проживающие в Комсомольском сельском поселении.

Всего на публичных слушаниях присутствовало 15 человек.

Публичные слушания проводились в соответствии с регламентом:

- вступительное слово и основной доклад – председателя публичных слушаний, Главы сельского поселения Н.Г.Сафронова
- вопросы участников публичных слушаний по вопросам предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка и ответы на них, выступление всех желающих участников публичных слушаний;

- подведение итогов публичных слушаний председательствующим путём голосования.

Заключение
по результатам публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка «Строительная промышленность» расположенного по адресу: Томская область, Первомайский район, с. Комсомольск, ул. Гагарина, 57/2

                 от 23.05.2022
1. Оценив предоставленные материалы по вопросу предоставления разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка «Строительная промышленность», расположенного по адресу: Томская область, Первомайский район, с. Комсомольск, ул. Гагарина, 57/2, протокол публичных слушаний №1 от 23.05.2022, принято решение о том, что процедура проведения публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка соблюдена и соответствует требованиям действующего законодательства Российской Федерации, Томской области, Первомайского района и Комсомольского сельского поселения. В связи с этим публичные слушания по вопросу разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка «Строительная промышленность», расположенного по адресу: Томская область, Первомайский район, с. Комсомольск, ул. Гагарина, 57/2, признать состоявшимися. Всего на публичных слушаниях присутствовало 15 человек. В результате голосования по вопросу, голоса участников публичных слушаний распределились следующим образом:

«за» - 12 голосов;

 «против» - 0 голосов;

 «воздержался» - 4голосов.

2. Направить Главе Комсомольского сельского поселения настоящее заключение по результатам публичных слушаний, протокол публичных слушаний, для принятия решения о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или об отказе в предоставлении такого разрешения.

Рекомендовать Главе Комсомольского сельского поселения предоставить разрешение на условно разрешённый вид использования земельного участка «Строительная промышленность» расположенного по адресу: Томская область, Первомайский район, с. Комсомольск, ул. Гагарина, 57/2.

Замечания и предложения участников публичных слушаний
На публичных слушаниях выступили жители близлежащих домов (Суханова В.А., Митрофановы И.Н. и А.Н, Залецкая Л.В.), которые сделали замечание по работе в целом предприятия, а именно, Залецкая Л.В.пояснила какой дискомфорт  создает предприятие в повседневной жизни жителей близлежащих домов, что при функционировании данное предприятие издает сильный шум как в дневное, так и в ночное время суток, при погрузке пиломатериала в ночное время фарами машин освещаются окна. Митрофанов А.Н. обеспокоен  отсутствием пожарной безопасности на территории предприятия. Присутствующие жители считают, что при запуске в работу сушилки от вентиляторов будет стоять сильный гул. Заявили, что здание под сушилку уже построено, в прошлом году при пробном запуске, очень сильно гудело. Суханова В.А.: прежде чем такое производство открывать необходимо сначала решить куда девать отходы. Суханова В.А. и Митрофанова И.Н. предложили перенести данное предприятие на место  старого нижнего склада, по ул.Железнодорожная, 119.

Так как предложения и замечания жителей были относительно пожарной безопасности предприятия, раздражающего фактора (издаваемых шумов техникой и освещением фарами окон и т.д.), на что изменение вида разрешенного использования земельного участка с «для размещения промышленных объектов» на «строительная промышленность» не повлияет,   считать нецелесообразным учет внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний

Настоящее заключение о результатах публичных слушаний подлежит опубликованию в газете «Заветы Ильича», размещению на официальном сайте муниципального образования Комсомольское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://spkomsomolsk.ru.
Председатель комиссии по

землепользованию и застройке                                                                 Н.Г.Сафронов

Секретарь комиссии по

землепользованию и застройке                                                                 М.М.Чепрасова
23.05.2022
Исп.Чепрасова М.М.

8(38245)42-4-21